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Introduksjon 

Dokkadeltaet Nasjonale Våtmarkssenter AS (DNV) har i 2023 kartlagt arter og naturtyper i 11 
verneområder/delområder i Vestfold og Telemark fylke. Disse er Trollvann naturreservat, 
Sjømannsheia naturreservat, Lindheim-Mannsmyr naturreservat, Storkollen naturreservat, 
Valberg naturreservat, Berg plante- og dyrefredningsområde, Færder nasjonalpark 
(delområdene Årøyene og Gåsøy), Rød-Dirhue landskapsvernområde, Flisefyr og Hidalen 
naturreservat. Kartleggingen er gjort på oppdrag for Miljødirektoratet under prosjektet 
basiskartlegging i verneområder. 

Formålet med basiskartlegging er å styrke kunnskapsgrunnlaget i norske verneområder ved 
å fremskaffe presis stedfestet informasjon om naturvariasjonen i verneområdene. 
Bestillingen fra Miljødirektoratet spesifiseres gjennom oppdragsbeskrivelsen 
(Miljødirektoratet, 2022). Natur i Norge (NiN) er lagt til grunn for kartleggingen og all 
fastmark og våtmark innenfor verneområdene er kartlagt etter dette systemet. 

Formålet med denne rapporten er å gi en kortfattet oppsummering av de naturfaglige 
observasjonene fra kartleggingen. Det gjøres også rede for eventuelle praktiske eller faglige 
utfordringer og håndteringen av disse. Hovedfokus har vært å trekke frem opplysninger og 
problemstillinger som er spesielt relevante for forvaltningen. Verneformålet er styrende for 
hva som anses som relevante forvaltningsutfordringer i det gitte verneområdet. De 
ovennevnte punktene er presentert i ulike kapitler for hvert verneområde. I rapportens 
første del er det gjort rede for metodene og kunnskapsgrunnlaget som ligger til grunn for 
arbeidet. 
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3.3 Forvaltningsrelevante problemstillinger 

Naturverdiene i reservatet er i hovedsak knyttet til skog og myr og krever ingen særskilt 
behandling. Fri utvikling bør derfor være den overordna strategien, slik at skogen kan utvikle 
seg i retning av naturskog. 

Grøfting 

Påbegynte restaureringsprosjekter på og omkring Ronsmyra bør fortsettes. Hogstavfall bør 
ryddes vekk. 

Den lille lokaliteten med V12 Grøftet torvmark i nordøst kan også vurderes å restaureres, 
men det bør vurderes kritisk opp mot effekten av de tiltakene som er nødvendig for å 
komme til med maskiner. Det er ikke sikkert det er hensiktsmessig for en så liten lokalitet 
uten spesielle verneverdier utover å være ei myr. 

Plantefelt med gran 

Gran er naturlig forekommende i området, men ikke i plantefelt. Tette plantefelt med gran 
bør vurderes avvirket eller tynnes for å fremme utvikling av en mer naturlig 
treslagssammensetning. 

Søppel 

I bunnen av kløfta nordøst for gården Heibø (NIN5K2310163982) ligger det noe søppel. Det 
ligger rett på vernegrensa, kanskje akkurat utenfor. 

 

3.4 Praktiske utfordringer i felt 

Det var ingen praktiske utfordringer i felt. 

 

3.5 Usikkerhet og alternative valg 

Mosaikk og småskala variasjon 

Området er svært småkupert, med innslag av svært mange små jordvannsmyrer og 
myrskoger. Av hensyn til en rasjonell fremdrift og fokus på hva som er forvaltningsrelevant i 
området så er en del av denne variasjonen generalisert vekk eller håndtert med bruk av 
mosaikk. Det er likevel lagt vekt på å få frem de økologiske sammenhengene i landskapet. 

Myrkant og myrflate 

I NiN definerer myrkant-myrflategradienten (MF) to serier av grunntyper i V1 Åpen 
jordvannsmyr: myrkantserien (MF cd) og myrflateserien (ef). Flere arter som på Østlandet er 
typiske myrflatearter opptrer også i myrkant på Vestlandet, eks. bjønnskjegg, rome og 
klokkelyng. Graden av uoverensstemmelse er sammenfallende med bioklimatisk seksjon, og 
er derfor gradvis vanskeligere i mer oseaniske strøk. Sjømannsheia ligger «bare» i svakt 
oseanisk seksjon, men likevel er det flere ting som tyder på de tre ovennevnte artene 
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opptrer rikelig også i myrkant i området, eks. jevnt oppslag av småtrær, som er typisk for 
myrkant. Store deler som lengre øst i landet ville vært plassert i myrflate er derfor her 
plassert i myrkant. Det knytter seg naturligvis en liten usikkerhet til dette, da dette er en 
spesielt vanskelig gradient. 

Ellers er det ingen vesentlig usikkerhet knyttet til kartleggingen. 

 

3.6 Bilder 

 

Bilde 6. Reservatet består for det meste av fattig bærlyng- og lyngfuruskog. På de nordvendte sidene og i søkk er det ofte litt 
tykkere humusdekke og litt friskere (øverst), mens det på de sørvendte sidene er skrinnere og større innslag av nakent berg 
(nederst). 
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Bilde 7. Noen steder er det større tetthet av eldre furutrær og gadder av større dimensjon, slik som her sørvest for Støkolle. 

 

 
Bilde 8. Det er plantet gran enkelte steder i reservatet, slik som her vest for gården Heibø. 



 

20 

 
Bilde 9. Det er mye myr i reservatet, bestående for det meste av fattig åpen jordvannsmyr eller fattig myrfuruskog. 

 

 
Bilde 10. Ronsmyra er kraftig preget av grøfting. Det er gjort restaureringstiltak med hogst av trær og tetting av grøfting, 
men noen grøfter er fortsatt åpne. 
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4 Lindheim-Mannsmyr naturreservat (VV00001095) 

Verneområdet er kartlagt av Espen Sommer Værland i juli 2023. 

Naturreservatet er ikke kartlagt tidligere etter NiN eller DN-håndbok 13, og det foreligger 
generelt få artsregistreringer fra området. 

4.1 Forvaltningsutfordringer – sammendrag 

Tabell 4. Forvaltningsutfordringer for Lindheim-Mannsmyr naturreservat. 
Beskrivelses-

variabler 
Arter/inngrep Lokaliteter Situasjon Tiltak 

Hogst omkring 
verneområdet 

 Hele 
verneområdet 

All skogen omkring 
verneområdet er 
hogd de siste tiårene, 
som påvirker 
livsmiljøene i 
verneområdet, deres 
tilgjengelighet for vilt 
og arters evne til 
kolonisering i 
verneområdet 

Hogstfri 
buffersone 
omkring 
verneområdet 
i fremtiden 

 

4.2 Naturfaglige observasjoner 

Bakgrunn 

Lindheim-Mannsmyr naturreservat er at relativt lite myrreservat sør i Sannidal i Vestfold og 
Telemark fylke, nær fylkesgrensa til Agder fylke. Reservatet er på ca. 160 daa og består i all 
hovedsak av fattig jordvannsmyr og koller med fattig furuskog. Formålet med fredningen er 
å bevare en representativ flatmyr med innslag av strenger og nedbørsmyr. 

Reservatet ligger på omkring 200 moh., i boreonemoral sone og svakt oseanisk seksjon. 
Berggrunnen består i nordre del av granittisk gneis, og i søndre del av amfibolitt. I 
forsenkningene er det torv, mens kollene har tynt eller fraværende humusdekke. 

Våtmark 

Den åpne myra består i all hovedsak av fattig jordvannsmyr, men et balansert innslag av 
myrflate og myrkant, og innslag av trivielle myrarter som torvull, bjørneskjegg, 
småtranebær, molte, soldogg, hvitlyng, hvitmyrak, pors, rome, svelt-, små-, stjerne- og 
trådstarr, m.m. Fattig lyngfuruskog og myrskog opptrer både flekkvis og i større mosaikker. I 
kantene er det større områder med fattig furudominert myrskog. 

Myra består for det aller meste av flatmyr, men spredte tendenser til bakkemyr og en 
gjenvoksningsmyr rundt et myrtjern i vestre del. Det er kartlagt to mindre forekomster av 
nedbørsmyr (NT), men ingen av de har en utprega høgmyr-torvmarksform. Det ble heller 
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ikke funnet strengmyr som er omtalt i faktaarket for verneområdet (Miljødirektoratet, 
2024b). 

Det er ikke tegn til grøfting, torvuttak eller annet i myra. 

Skog 

Skogen rundt myra består av fattig bærlyng- og lyngfuruskog, med overvekt av lyngskog. 
Hele området har antagelig vært plugghogd fra gammelt av, og skogen har generelt lite 
dødved og andre gammelskogselementer. Innafor verneområdet virker det å ha vært 
gjennomført åpen hogst i en tarm i østre del av verneområdet på 1970-tallet. Videre ble det 
hogd rundt nesten hele verneområdet på 1980-, 1990- og/eller tidlig 2000-tallet. Den 
gjenværende delen nordvest for reservatet ble hogd en gang mellom 2015 og 2021, slik at all 
skogen rundt reservatet har vært flatehogd i løpet av de siste 50 årene. 

Artsmangfold 
Etter kartlegging ble det rapporter 44 observasjoner av karplanter, moser, sopp og lav i 
Artsobservasjoner, av totalt 42 ulike takson (pr. Artskart 08.01.2024). Dette var utelukkende 
trivielle arter og ingen rødlistearter ble funnet eller er kjent fra før. Det ble heller ikke funnet 
noen fremmedarter. 

 

4.3 Forvaltningsrelevante problemstillinger 

Naturverdiene i reservatet er i hovedsak knyttet til skog og myr og krever ingen særskilt 
behandling. Fri utvikling bør derfor være den overordna strategien, slik at skogen kan utvikle 
seg i retning av naturskog. Også skogen omkring reservatet bør få utvikle seg fritt. Det er 
uheldig at det har vært gjennomført så omfattende hogst hele veien omkring verneområdet. 
Det fører til redusert konnektivitet i landskapet og gjør verneområdet mindre tilgjengelig for 
vilt, samt gjør det mindre sannsynlig at gammelskogsarter som etter hvert kan finne egnete 
livsmiljøer finner veien dit. 

Det vokser en del takrør noen steder i myra, som i nordvest, men dette anses som et naturlig 
innslag her og ingen problemart. 

 

4.4 Praktiske utfordringer i felt 

Det var ingen praktiske utfordringer i felt. 

 

4.5 Usikkerhet og alternative valg 

Det er ingen vesentlig usikkerhet knyttet til kartleggingen. 
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4.6 Bilder 

 

  

Bilde 11. Det meste av skogen i reservatet består av fattig bærlyng- og lyngfuruskog, uten spesielt mye dødved eller andre 
gammelskogselementer. Øverst: lyngskog med dominans av furu i tresjiktet og røsslyng i feltsjiktet. Nederst: mer innslag av 
bjørk og gran i tresjiktet og blåbær, tyttebær og blokkebær i de litt friskere partiene. 


	Introduksjon

